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”HERRANJUMALA, TÄLLE ON ni-
mikin, joku muukin ajattelee näin. 
Vaikka ihmiset ovat sanoneet 
minulle, ettei tuo ole totta, silti 
ajattelen, että ne eivät vain huo-
maa”. Näin siteerataan Huijari-
syndrooman takakannessa kirjaan 
haastateltua naista. Sitaatti kuvaa 
ytimekkäästi ilmiöön sisältyvää 
häpeän ja piilottelun ulottuvuutta 
sekä sisäisen ja ulkoisen todelli-
suuden voimakasta ristiriitaa. 

Tiina Ekman määrittelee: 
”Huijarisyndroomaksi kutsutaan 
sisäistä tunnetta, ettei kaikista on-
nistumisistaan huolimatta usko 
osaavansa oikeasti. Tuntee ole-
vansa feikki [--] Itse sen tietää, ja 
sitten vain odottaa, milloin muu 
maailma oivaltaa saman. Koke-
mukseen liittyy ajatus, että onnis-
tumiset ovat onnenkantamoisia 
tai ylettömän suurten ponnistus-
ten tulosta.” 

Huijarisyndrooma tai huijari-
ilmiö luokitellaan ahdistusoi-
reeksi, joka liittyy suoriutumiseen, 
osaamiseen ja minäkuvaan. Kyse 
on myös piilottelusta, häpeästä ja 
paljastumisen pelkäämisestä. 

Tutkijat ovat erimielisiä siitä, 
onko huijari-ilmiötä syytä erottaa 
omaksi ilmiökseen ahdistusoirei-
den joukossa. Siitä ei anneta var-
sinaista diagnoosia, mutta sille on 
kehitetty useita testejä. Huijariksi 
itsensä kokevalla on tunne siitä, 
että oma asema ja saavutukset 
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perustuvat osaamisen ja työnteon 
sijasta valheelliseen asiantilaan; 
outoon sattumaan tai joskus suh-
teettomaan raadantaan. ’Huijari’ 
– kirjassa käytetään tätä termiä, 
isolla alkukirjaimella – ei omista 
menestystään tai osaavuuttaan. 
Huijarisyndrooma on siis pysty-
vyyden ja toimijuuden särö. 

JATKUVA AHDISTUS JA 

KUORMITUS

Kun sisäinen ja ulkoinen todelli-
suus ovat ristiriidassa, vaaditaan 
erityisiä strategioita ristiriidan kä-
sittelyyn. Huijarilla lähtökohta on 
aina itsen epäily – jollakulla muul-
lahan se voisi olla vaikkapa toisten 
syyttäminen. Huijari-ilmiötä ruok-
kivat persoonassa vaativuus, omi-
en tunteiden ohittaminen, perfek-
tionismi ja herkkyys ahdistua. 

Ilmiöön liittyy kehämäisiä ajat-
teluketjuja, jotka uusintavat sitä, 
vaikka jokin, esimerkiksi toisten 
antama kiitos, sitä haastaisi. Ek-
man esittelee näitä ajattelukehiä 
havainnollisesti. Huijari-ilmiöön 
kietoutuu toimintamalleja, ku-
ten vetkuttelu tai perfektionismi, 
jotka riistävät ponnistelulta pal-
kitsevuuden. Huijarisyndrooma 
tuottaa siten jatkuvaa ahdistusta 
ja kuormitusta, aina työuupumuk-
seen ja depressioon asti. 

Ekman kuvaa perhedynamii-
kan mekanismeja, joilla huijari-

syndrooma rakentuu. Se ponnistaa 
tunnekylmyydestä, turvattomuu-
desta, epämääräisyydestä, paradok-
saalisista odotuksista ja kohtuutto-
muuksista lapsuuden perheessä. Se 
voi rakentua myös tilanteesta, jossa 
lapsen osaamiseen suhtaudutaan 
näkymättömänä ja itsestään sel-
vänä. Suhde taitojen, ponnistelun, 
motivaation ja onnistumisen välillä 
menee jotenkin rikki, ja ongelma si-
lautuu häpeällä. 

Ilmiön tutkimus on pisimmäl-
lä Yhdysvalloissa. Termin kehitti 
1970-luvulla terapeutti ja psykolo-
gian tutkija Pauline Rose Clance. 
Tutkimusten mukaan ilmiö esiin-
tyy erityisesti akateemisesti koulu-
tetuilla niin kutsutuilla uranaisilla, 
vaikka ei yksinomaan heillä. Se on 
liitetty myös yliopistoympäristöi-
hin, sekä jatko-opiskelijoiden että 
henkilökunnan kokemukseen.

Naisten huijarisyndrooma kyt-
ketään teoksessa myös heidän yh-
teiskunnalliseen tilanteeseensa; ris-
tiriitaan, joka rakentuu naisen per-
he- ja työhistoriaan sukupuolten 
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epätasa-arvon ja naisiin kohdis-
tuvien mahdottomien odotusten 
myötä. Huijari-ilmiö on yksi mah-
dollinen psykologinen vastaus täl-
laiseen tilanteeseen: aggressio, jota 
mahdottomat tilanteet herättävät, 
kohdistuu vaativuutena ja armot-
tomuutena itseen. 

TIIVIS TIETOPAKETTI JA 

ITSEAPUA 

Huijarisyndrooma on nopealu-
kuinen, kompakti tietokirja, joka 
tarjoaa tutkimusperustaisen ajan-
tasaisen kuvan ilmiöstä. Kirjoitta-
ja on ahdistushäiriöihin erikoistu-
nut psykologi ja psykoterapeutti. 
Hän on kirjaa varten haastatellut 
huijarisyndrooman kanssa eläviä. 
Kaikki haaviin tulleet haastatelta-
vat olivat naisia. 

Huijari-ilmiö on pirullinen 
siksi, että se jää usein piiloon 
muhimaan vuosiksi. Ulospäin-
hän näkyy vain hyvä työn jälki. 
Jos Huijari kertoo raskaista tun-
temuksistaan, häneen saatetaan 
suhtautua ärtyneesti tai huvittu-
neesti. Tämä piilottaa hänet sy-
vemmälle huijarikuoreensa.

Huijariajattelun horjuttaminen 
vaatiikin enemmän kuin kehuja tai 
menestystä. Kertaoivallus tai tois-
ten vakuuttelu ei vielä muuta vuo-
sien aikana rakentunutta strategi-
aa. Huijariajattelusta pääsee, kuten 
muistakin ahdistavista ja häpeää 

tuottavista ajatusvääristymistä: tie-
toisella vähittäisellä muutostyöllä, 
itsen ja toisten myötätunnolla sekä 
vaihtoehtoisen toiminnan harjoit-
telulla. Moni hyötyy terapiasta, jo-
takuta voi auttaa oma tiedostava 
pohdinta tai uudenlainen elämän-
tilanne.

Kirjasta noin neljännes käsitte-
lee erilaisia kognitiivisen ja käyttäy-
tymisterapian nykysuuntauksista 
tuttuja tietoisuustaitoja. Autetaan 
asettumaan havainnoivaan ja myö-
tätuntoiseen suhteeseen oman 
mielen kanssa ja valitsemaan realis-
tisempia tulkintoja ja toimintatapo-
ja suhteessa oman mielen tapahtu-
miin ja sosiaalisiin tilanteisiin, kuten 
vaikeuksiin työssä tai palautteeseen. 
Kirjan lopussa on lyhyt testi, jonka 
avulla voi pohtia, onko omassa ajat-
telussa huijari-ilmiön piirteitä.

Huijarisyndroomassa on tiivey-
destään huolimatta toisteisuutta, ja 
pari hyvin ohueksi jäänyttä lukua. 
Teoksen jäsentelyä olisikin voinut 
hieman vielä miettiä. Puutteistaan 
huolimatta kirja on oivallinen, sel-
keäsanainen johdatus aiheeseen. 
Näkökulma on psykologinen ja 
realistisen toiveikas: huijari-ilmiön 
vaikutusta elämässään voi vähin-
täänkin lieventää. 

MITEN HUIJARISYNDROOMAA 

PURETAAN?

Mietin sekä itse huijariajattelus-

Ilmiö esiintyy etenkin 
akateemisesti koulutetuilla 
uranaisilla.

ta kärsivänä että huijari-ilmiöön 
ajoittain törmäävänä työnohjaa-
jana, mitkä kulttuuriset tekijät 
mahdollistavat, että yksilön suhde 
tekemisiinsä kehittyy huijarisynd-
roomaksi. Liittyykö se lähinnä 
niihin tiedon ja taidon alueisiin, 
jossa tehtävät ja osaaminen ovat 
vaikeasti mitattavia ja tulkinnan-
varaisia? Se on monenlaisen asi-
antuntijatyön ja luovan työn riesa. 
Yliopistotyössä huijarisyndrooma 
muhinee siksi, että siinä yhdistyvät 
mahdottomat tavoitteet, jatkuva 
kilpailu ja eräänlainen kutsumu-
seetos.

Mietin myös, millaiset työ- ja 
oppimisympäristöt tukisivat rea-
listisen pystyvyyden kehittymistä. 
Lukemani perusteella mieleeni 
tulee kolme aluetta, jolta lähtisin 
ratkaisua hakemaan. Ensiksikin 
luonteva kiittävä palaute toistu-
vana osana työskentelyä. Toisek-
si suorituksen, työprosessin ja 
onnistumisen kriteerien välisen 
suhteen purkaminen ja demysti-
fiointi. Kolmanneksi vertaistukea 
sisältävien keskustelevien tilojen 
luominen. 

Huijarisyndrooma ei ole pik-
kujuttu tai turhaa mielenpahoit-
tamista. Se on iso elämänkulkuja 
muotoileva toimijuuden särö.
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